UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 36/2018

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do Artigo 11 do Estatuto da UERJ, e com

base no Processo E-26/007/103715/2018, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Art. 1º - Fica aprovado o Calendário Acadêmico-Administrativo para 2019.

Art. 2º - O Calendário Acadêmico-Administrativo para 2019 constitui o Anexo único

a esta Deliberação.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data revogando as disposições em

contrário.

UERJ, 01 de novembro de 2018.

RUY GARCIA MARQUES

REITOR

Aprova o Calendário Acadêmico-

Administrativo para 2019.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 36/2018)

2

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2019 – 18 SEMANAS

2019/1 Datas

FÉRIAS PROFESSORES - 30 DIAS  25/jan a 23/fev/19

Processamento do RFN 2018/2  25 a 29/jan/19

Acertos Curriculares 2019/1 30/jan a 8/fev/19

Inscrição em Disciplinas 2019/1 9 a 21/fev/19

Processamento do RID 2019/1  22/fev/19

Divulgação do RID 2019/1  25/fev/19

Inicio das Aulas 2019/1  25/fev/2019

SAID 2019/1 - Cancelamento; Reinscrição; Substituição 25/fev a 15/mar/2019

Término das Aulas 2019/1 6/jul/19

Exames Finais 2019/1
Regime de Crédito 8 a 12/jul/19

Regime Seriado 8 a 10/jul/19

Exames de 2ª época 2019/1
Requerimento 11/jul/19

Exames 12/jul/19

RFN 2019/1 8 a 13/jul/19

Término do Semestre 2019/1 13/jul/19

Processamento do RFN 2019/1 15 a 18/jul/19

FÉRIAS PROFESSORES – 15 dias 15 a 29/jul/19

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 36/2018)

3

2019/2 Datas

Acertos Curriculares 2019/2 19 e 22/jul/19

Inscrição em Disciplinas 2019/2 23/jul a 31/jul/19

Processamento do RID 2019/2  1/ago/19

Divulgação do RID 2019/2  2/ago/19

Inicio das Aulas 2019/2  5/ago/19

SAID 2019/2 - Cancelamento; Reinscrição; Substituição 5 a 19/ago/19

Término das Aulas 2019/2 7/dez/19

Exames Finais 2019/2
Regime de Crédito 9 a 18/dez/19

Regime Seriado 9 a 13/dez/19

Exames de 2ª época 2019/2
Requerimento 16 e 17/dez/19

Exames 18 e 19/dez/19

RFN 2019/2 9 a 20/dez/19

Término do Semestre 2019/2 20/dez/19

Recesso de Final de Ano 23/dez/19 a 05/jan/20

Processamento do RFN 2019/2 6 a 9/jan/20

Férias Professores – 30 dias  (2020) 6/jan a 4/fev/20

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 36/2018)

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 36/2018)

5

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS – FCM / UERJ - CALENDÁRIO 2019-1

PRIMEIRO, SEGUNDO E TERCEIRO ANOS

ATIVIDADE: DATAS:

Início das aulas  18/02/2019

Término das aulas  28/06/2019

Provas finais 01 a 04/07/2019

Entrega de requerimento de segunda época na secretaria  até 08/07/2019

Provas de segunda época 09 e 10/07/2019

Observações:

1) A data de início do Primeiro Ano depende da convocação do vestibular e seguirá o calendário

acadêmico geral da Uerj.

1) Os feriados e pontos facultativos seguirão o calendário de feriados da Uerj.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 36/2018)

6

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS – FCM / UERJ - CALENDÁRIO 2019-1

QUARTO E QUINTO ANOS

ATIVIDADE: DATAS:

Início das aulas

Quarto Ano 11/03/2019

Quinto Ano 18/03/2019

Término das aulas  05/07/2019

Provas finais 08 a 11/07/2019

Entrega de requerimento de segunda época na secretaria  até 15/07/2019

Provas de segunda época 16 e 17/07/2019

Observação:

Os feriados e pontos facultativos seguirão o calendário de feriados da Uerj.